
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1705  del  06/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MESSALE MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MESSALE MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore DOMINICI BARBARA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Servizio informativo e comunicazionale diretto a promuovere e ad accrescere la conoscenza e la fruizione del patrimonio
naturale e culturale della Regione. Richiesta di avvio procedura di affidamento e prenotazione impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00778 13/11/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1705  del  06/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U05045/000 10.736,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI
Plurienalità 1 Imp. 2021: 16.104,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 8



 

Oggetto: Servizio informativo e comunicazionale diretto a promuovere e ad accrescere la 

conoscenza e la fruizione del patrimonio naturale e culturale della Regione. Richiesta di avvio 

procedura di affidamento e prenotazione impegno di spesa. 

    

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 9, 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa Barbara 

Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività d’informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 gennaio 2020, n. 15 (Adozione del Piano 

triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

Pagina  3 / 8



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche, di seguito Codice; 

 

VISTE, in particolare, le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di 

attuazione del Codice: 

 n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1096 e 

successivi aggiornamenti; 

 n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici.”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivi 

aggiornamenti; 

 n. 8, recanti “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso 

di forniture e servizi ritenuti infungibili”, di cui alla delibera 13 settembre 2017, n. 950; 

 n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici”, di cui alla delibera 5 giugno 2019, n. 494; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 10 dicembre 2019, n. 255 (Adozione del 

Programma biennale 2020 - 2021 per l'acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio.) e, in  

particolare, l’Allegato A (Programma biennale 2020 - 2021 per l’acquisizione di forniture e servizi 

di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro) - Scheda 2 (Elenco degli acquisti del 

programma) alla stessa che prevede, per il biennio 2020-2021, l’acquisizione di servizi consistenti 

nello “Sviluppo di iniziative comunicazionali”, con relativa stima della spesa per il primo e il 

secondo anno e per l’annualità successiva;  

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 12 giugno 2020, n. 65 (Adozione del Programma 

biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per l’acquisizione di 

lavori, forniture e servizi – Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio. Aggiornamento.), di 

aggiornamento della deliberazione n. 255/2019 di cui al paragrafo precedente, che in particolare: 

 all’Allegato II - Scheda B (PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE CONSIGLIO 

REGIONALE DEL LAZIO), conferma per il biennio 2020-2021 l’acquisizione di servizi 

consistenti nello “Sviluppo di iniziative comunicazionali”, con relativa stima della spesa di 

acquisizione per il primo e il secondo anno e per l’annualità successiva; 

 all’Allegato B) (PROPOSTA DI PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI LAVORI, 

FORNITURE E SERVIZI - ANNUALITA' 2020. AGGIORNAMENTO), parimenti riporta, 

per l’annualità 2020, lo stanziamento complessivo di euro 50.000,00 per l’acquisizione dei 

servizi di cui al precedente capoverso, a valere sul capitolo di spesa U05045-1.03.02.02.004 

“Informazione istituzionale - Pubblicità” del bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale 2020-2022, di competenza di questa struttura; 

 

 

Pagina  4 / 8



VISTO, in particolare, l’articolo 9 (Valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale) dello 

Statuto, a tenore del quale la Regione valorizza “… l’ambiente, il paesaggio e il patrimonio 

naturale in ogni sua specificità e diversità biologica ..” (comma 1) e “.. il patrimonio culturale, 

artistico e monumentale …” (comma 2) nonché promuove “... la conservazione e la valorizzazione 

delle tradizioni e degli usi delle comunità locali” (comma 3); 

 

RITENUTO opportuno, coerentemente con le finalità di cui al richiamato articolo 9 dello Statuto, 

promuovere, nell’ambito dell’attività di informazione e comunicazione istituzionale di cui alla 

riportata l. 150/2000, l’affidamento a un operatore di comunicazione di un servizio informativo e 

comunicazionale diretto a promuovere e ad accrescere, anche attraverso l’attuazione di specifici 

progetti didattici, educativi e formativi mirati, la conoscenza e la fruizione del patrimonio naturale e 

culturale della Regione tra gli alunni delle istituzioni scolastiche statali, paritarie e non paritarie del 

ciclo di istruzione obbligatorio (scuole primarie e secondarie di primo grado), con sede nel territorio 

della Regione stessa; 

  

RITENUTO, in armonia con le precisazioni di cui al paragrafo precedente, che il servizio in parola 

si sostanzi in uno specifico progetto che: 

 promuova la conoscenza: 

 di temi quali quello della sostenibilità e dell’inquinamento ambientale, con 

particolare attenzione, relativamente a quest’ultimo, agli squilibri e ai danni che 

l'immissione di sostanze inquinanti nell'ambiente naturale determina per l’ecosistema 

e la salute dell’uomo e degli altri esseri viventi (piante e animali); 

 attraverso un’attività di sensibilizzazione, di misure e interventi diretti ad aumentare 

la sostenibilità ambientale e a contenere l’inquinamento, quali il ricorso a fonti 

di energia rinnovabile e alla raccolta differenziata; 

 dei luoghi più interessanti dal punto di vista naturalistico e culturale di parti del 

territorio regionale, allo scopo di favorirne la riscoperta del valore identitario e la 

valorizzazione, anche attraverso eventuali visite didattiche; 

 delle buone pratiche e delle misure per fronteggiare l’emergenza sanitaria Covid-19, 

anche in riferimento alla fruizione e conoscenza del patrimonio naturale e culturale; 

 realizzi le attività conoscitive di cui al primo capoverso attraverso il ricorso a mezzi e 

strumenti di informazione a stampa e/od online, anche con l’eventuale proiezione di video; 

 abbia una diffusione territoriale almeno su base provinciale; 

 

RITENUTO che il numero e la diffusione territoriale delle istituzioni scolastiche regionali coinvolte 

e l’eventuale inserimento del progetto nell’ambito di iniziative didattiche, educative e formative 

delle medesime costituiscano elementi qualificanti e quindi di positiva valutazione del progetto 

stesso; 

 

RITENUTO, riguardo alla procedura di affidamento di cui alla presente determinazione, di 

individuare il dott. Massimo Messale quale: 

 responsabile unico del procedimento (RUP), sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 31 del Codice e 

delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

Pagina  5 / 8



 dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dallo stesso, di situazioni di 

conflitto di interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto 

dall’articolo 6 bis della l. 241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 42 del 

Codice e dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019;  

 “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a essa relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale; 

 

DATO ATTO che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla richiesta del codice 

identificativo di gara (CIG) si provvede prima dell’avvio della procedura per l’affidamento del 

servizio di cui ci si occupa;  

  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale 2020-2022); 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29.) e, in 

particolare, l’Allegato A alla stessa; 

 

RITENUTO di: 

 quantificare in complessivi euro 22.000,00 (euro ventiduemila/zerozero) l’importo massimo 

stimato per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, oltre l’IVA al 22% pari a euro 4.840,00 

(euro quattromilaottocentoquaranta/zerozero), per una spesa totale pari a euro 26.840,00 

(euro ventiseimilaottocentoquaranta/zerozero); 

 articolare il pagamento del servizio in argomento, in ragione dello sviluppo del progetto 

previsto, in tre tranches, di cui una, pari al 40% dell’importo di aggiudicazione, 

nell’esercizio 2020, e le altre due, ciascuna di ammontare pari al 30% dell’importo di 

aggiudicazione stesso, nell’esercizio 2021, la seconda delle quali da corrispondere solo 

successivamente alla produzione di una relazione illustrativa delle attività svolte, che dia 

anche conto del livello di apprezzamento del progetto medesimo da parte delle istituzioni 

scolastiche coinvolte; 

 prenotare, consequenzialmente, avendo preventivamente accertato la disponibilità delle 

risorse nel relativo stanziamento, l’importo complessivo stimato di euro 26.840,00 (euro 

ventiseimilaottocentoquaranta/zerozero) sul capitolo U05045-1.03.02.02.004 “Informazione 

Pagina  6 / 8



istituzionale - Pubblicità” del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 

2020-2022, nei termini di seguito precisati: 

 euro 10.736,00 (euro diecimilasettecentotrentasei/zerozero), corrispondente al 40% 

dell’importo massimo stimato per l’acquisizione del servizio, per l’esercizio 2020; 

 euro 16.104,00 (euro sedicimilacentoquattro/zerozero), corrispondente al restante 

60% dell’importo massimo stimato per l’acquisizione del servizio, per l’esercizio 

2021; 

 rinviare a successivo provvedimento, in ragione dell’effettivo importo di aggiudicazione, 

l’esatta quantificazione della spesa a carico del bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale rispettivamente da: 

 impegnare per l’esercizio 2020; 

 prenotare per l’esercizio 2021; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di richiedere al servizio Amministrativo l’avvio della procedura per l’affidamento a un operatore 

di comunicazione di un servizio informativo e comunicazionale diretto a promuovere e ad 

accrescere, anche attraverso l’attuazione di specifici progetti didattici, educativi e formativi 

mirati, la conoscenza e la fruizione del patrimonio naturale e culturale della Regione tra gli 

alunni delle istituzioni scolastiche statali, paritarie e non paritarie del ciclo di istruzione 

obbligatorio (scuole primarie e secondarie di primo grado), con sede nel territorio della Regione 

stessa; 

2. di stabilire, in merito al servizio informativo e comunicazionale di cui al punto 1, in particolare 

che: 

 l’affidamento sia di importo massimo stimato in euro 22.000,00 (euro 

ventiduemila/zerozero), oltre l’IVA al 22% pari a euro 4.840,00 (euro 

quattromilaottocentoquaranta/zerozero), per una spesa totale pari a euro 26.840,00 (euro 

ventiseimilaottocentoquaranta/zerozero); 

 la promozione delle attività conoscitive di cui in premessa sia realizzata attraverso il ricorso 

a mezzi e strumenti di informazione a stampa e/od online, anche con l’eventuale proiezione 

di video; 

 si sostanzi in un progetto che abbia una diffusione territoriale almeno su base provinciale; 

 il numero e la diffusione territoriale delle istituzioni scolastiche coinvolte e l’eventuale 

inserimento del progetto nell’ambito di iniziative didattiche, educative e formative delle 

medesime costituiscano elementi qualificanti e quindi di positiva valutazione del progetto 

stesso; 

Pagina  7 / 8



 il pagamento sia articolato, in ragione dello sviluppo del progetto previsto, in tre tranches, di 

cui una, pari al 40% dell’importo di aggiudicazione, nell’esercizio 2020, e le altre due, 

ciascuna di ammontare pari al 30% dell’importo di aggiudicazione stesso, nell’esercizio 

2021, la seconda delle quali da corrispondere solo successivamente alla produzione di una 

relazione illustrativa delle attività svolte, che dia anche conto del livello di apprezzamento 

del progetto medesimo da parte delle istituzioni scolastiche coinvolte; 

3. di prenotare, avendo preventivamente accertato la disponibilità delle risorse nel relativo 

stanziamento, l’importo di cui al punto 2 sul capitolo U05045-1.03.02.02.004 “Informazione 

istituzionale - Pubblicità” del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 2020-

2022, nei termini di seguito precisati: 

 euro 10.736,00 (euro diecimilasettecentotrentasei/zerozero), corrispondente al 40% 

dell’importo massimo stimato per l’acquisizione del servizio, per l’esercizio 2020; 

 euro 16.104,00 (euro sedicimilacentoquattro/zerozero), corrispondente al restante 60% 

dell’importo massimo stimato per l’acquisizione del servizio, per l’esercizio 2021; 

4. di rinviare a successivo provvedimento, in ragione dell’effettivo importo di aggiudicazione, 

l’esatta quantificazione della spesa a carico del bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale rispettivamente da: 

  impegnare per l’esercizio 2020; 

  prenotare per l’esercizio 2021; 

5. di trasmettere la presente determinazione al direttore del servizio Amministrativo, per i 

successivi e consequenziali adempimenti. 

 

 

 

Dott.ssa Barbara Dominici 

Pagina  8 / 8


